
  
 

 
  

Obecné zastupiteľstvo v Orlove na základe ustanovenia § 11 ods. 4 písm. k) zákona 

Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

vydáva tieto 

ZÁSADY ODMEŇOVANIA POSLANCOV OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA 

OBCE ORLOV 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

(1) Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Orlov upravujú 

odmeňovanie: 

1 

2 

3 

.) poslancov obecného zastupiteľstva, 

.) členov komisií obecného zastupiteľstva, ktorí nie sú poslancami, 

.) zástupcu starostu 

(2) Účelom týchto Zásad odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva a členov komisií z 

radov občanov pri Obecnom zastupiteľstve obce Orlov (ďalej len „zásady odmeňovania“) je 

určiť pravidlá odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva a členov komisií z radov 

občanov pri obecnom zastupiteľstve. 

(3) Práca poslanca obecného zastupiteľstva (ďalej len „poslanec“) a členov komisií z radov 

občanov pri obecnom zastupiteľstve je dobrovoľná činnosť, ktorá sa vykonáva spravidla 

mimo pracovného času a bez prerušenia pracovného alebo obdobného pracovného pomeru. 

(4) Obec poskytuje tieto odmeny vzhľadom na úlohy a časovú náročnosť výkonu funkcie 

podľa týchto zásad odmeňovania poslancov. 

(5) Poslanec obecného zastupiteľstva a taktiež člen komisie – neposlanec je oprávnený vzdať 

sa odmeny. Vzdanie sa odmeny je potrebné uskutočniť písomne s vlastnoručným podpisom 

uvedením dátumu a s doručením na OcÚ v Orlove. Poslanec stráca nárok na odmenu za 

výkon funkcie poslanca dňom doručenia vzdania sa tohto nároku. 

(6) Poslancovi patrí okrem odmeny aj náhrada skutočných výdavkov, ktoré mu v súvislosti 

s výkonom funkcie poslanca vznikli, podľa osobitných predpisov platných pre zamestnancov 

v pracovnom pomere, t. j. podľa zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení 

neskorších predpisov. 

§ 2 

Tvorba odmien 

Výdavky súvisiace s výplatou odmien poslancom a členom komisii, ktorí nie sú poslancami 

sa uhrádzajú z rozpočtových prostriedkov obce Orlov. 



  
 

 
  

§ 3 

Odmeňovanie poslancov 

(1) Poslancovi obecného zastupiteľstva patrí odmena za účasť na zasadnutí orgánov obecného 

zastupiteľstva - avšak len v prípade splnenia podmienky účasti na celom zasadnutí vrátane 

hlasovania takto: 

a) za účasť na zasadnutí obecného zastupiteľstva 20,00 €, 

b) za účasť na inom pracovnom rokovaní poslancov, ktoré je zvolané starostom obce resp. 

zástupcom starostu obce 10,00 €, 

c) za účasť na zasadnutí komisie obecného zastupiteľstva 10,00 €. 

(2) V prípade, že účasť poslanca na zasadnutiach uvedených v ods. 1 písm. a) a c) je kratšia 

ako polovica času trvania tohto zasadnutia, kráti sa mu uvedená odmena na polovicu. 

(3) Poslancovi za neúčasť na zasadnutiach uvedených v čl. 3 ods. 1 písm. a) a c) odmena 

nepatrí. 

(4) Poslancovi možno v prípade väčšej náročnosti výkonu tejto funkcie alebo v prípade 

splnenia významnej úlohy v prospech obce poskytnúť aj mimoriadnu odmenu. Návrh na túto 

odmenu predkladá starosta obce alebo niektorý z poslancov obecného zastupiteľstva. O 

poskytnutí takejto odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Celkový objem 

finančných prostriedkov vyplatených poslancovi v kalendárnom roku nesmie presiahnuť 

jeden mesačný plat starostu bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny v zmysle 

ustanovenia § 25 ods. 8 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov. 

§ 4 

Odmeňovanie členov komisií obecného zastupiteľstva, ktorí nie sú poslancami 

(1) Členovi komisie obecného zastupiteľstva, ktorý nie je poslanec patrí odmena za účasť na 

zasadnutí orgánov obecného zastupiteľstva avšak len v prípade splnenia podmienky účasti na 

celom zasadnutí včítane hlasovania 10,00 €, maximálne však 40,00 € ročne. 

(2) Člen komisie obecného zastupiteľstva je povinný preukazovať nárok na odmenu tak, že 

svojim podpisom na prezenčnej listine, ktorá tvorí prílohu zápisnice zo zasadnutia 

konkrétneho orgánu, potvrdí svoju účasť na uvedených zasadnutiach. 

(3) Členovi komisie z radov občanov za neúčasť na zasadnutiach uvedených v čl. 4 ods. 1 

odmena nepatrí. 

(4) Člen komisie z radov občanov sa môže vzdať svojho práva na odmenu, ktorá mu prináleží 

podľa týchto zásad. Vzdanie sa odmeny je potrebné uskutočniť písomne s vlastnoručným 

podpisom uvedením dátumu a s doručením na OcÚ v Orlove. Člen komisie stráca nárok na 

odmenu za výkon funkcie člena komisie dňom doručenia vzdania sa tohto nároku. 



  
 

 
  

§ 5 

Odmeňovanie zástupcu starostu obce 

(1) Poslancovi, ktorý je dlhodobo uvoľnený zo zamestnania na výkon funkcie zástupcu 

starostu, patrí plat od obce určený starostom podľa vecnej a časovej náročnosti výkonu 

funkcie, najviac vo výške 70 % mesačného platu starostu; jeho pracovný pomer v doterajšom 

zamestnaní zostáva zachovaný za podmienok podľa osobitného predpisu. 

Poslancovi, ktorý vykonáva funkciu zástupcu starostu a nie je dlhodobo uvoľnený zo 

zamestnania, patrí mesačná odmena podľa vecnej a časovej náročnosti výkonu funkcie 

určená starostom, najviac vo výške 70 % mesačného platu starostu bez zvýšenia podľa 

príslušnej platovej skupiny. /§ 25 ods. 7 zákona č. 36/1990 Zb. v znení neskorších predpisov/. 

§ 6 

Zúčtovanie odmien 

(1) Podkladom na zúčtovanie odmien poslancov a členov komisií z radov občanov podľa 

týchto zásad odmeňovania sú prezenčné listiny a predsedajúcim podpísané zápisnice zo 

zasadnutí. 

(2) Odmeny uvedené v týchto zásadách odmeňovania sa spracovávajú polročne v mesiacoch 

jún a december a vyplácajú sa vo výplatnom termíne obecného úradu. Vyplácajú sa 

bezhotovostne poukázaním na účet poslanca a člena komisií z radov občanov v slovenskom 

peňažnom ústave alebo výnimočne v hotovosti v pokladni obecného úradu. 

(2) Poslancovi – zástupcovi starostu, ktorý nie je na výkon funkcie dlhodobo uvoľnený zo 

zamestnania podľa zákona o obecnom zriadení je možné poskytnúť mimoriadnu odmenu v 

prípade splnenia mimoriadnej úlohy. Návrh predkladá starosta obce a o poskytnutí tejto 

odmeny a jej výške rozhoduje obecné zastupiteľstvo prijatím uznesenia. 

(3) Súčet všetkých odmien poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý vykonáva funkciu 

zástupcu starostu nesmie v kalendárnom roku presiahnuť sumu jedného mesačného platu 

starostu obce v danom roku bez zvýšenia podľa príslušnej platovej skupiny. 

(4) Do súčtu týchto odmien sa započítava aj odmena za výkon funkcie zástupcu starostu. 



  
 

 

§ 7 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

(1) Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Orlov boli schválené 

uznesením Obecného zastupiteľstva obce Orlov 126/2024.  

(2) Tieto zásady nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom ich schválenia. Týmto dňom sa 

zrušujú Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Orlov zo dňa 

1 5.12.2023, a to vrátane všetkých dodatkov a doplnení. 

(3) Na schválenie zmien a doplnkov týchto zásad odmeňovania poslancov obecného 

zastupiteľstva je potrebný súhlas trojpätinovej väčšiny prítomných poslancov. 

V Orlove, dňa 28.03.2024 

  Ján Hnat, v.r. 

 starosta obce 


